1 / 10

证券代码：688389         证券简称：普门科技         公告编号：2024-019

深圳普门科技股份有限公司

关于2021、2022年股票期权激励计划

2024年第一季度自主行权结果暨股份变动的公告

重要内容提示：

●本次行权数量：

1、公司2021年股票期权激励计划（以下简称“2021年激励计划”）首次授

予的股票期权第二个行权期可行权数量为3,502,500股，行权期为2023年10月25

日至2024年10月10日（行权日须为交易日）。2024年1月1日至2024年3月31日期

间，累计行权并完成股份过户登记数量为202股，占本次可行权总量的0.006%。

截至2024年3月31日，累计行权并完成股份过户登记数量373,815股，占本次可行

权总量的10.67%。

2、公司2021年激励计划预留授予的股票期权第一个行权期可行权数量为

682,500股，行权期为2023年7月11日至2024年1月20日（行权日须为交易日）。

2024年1月1日至2024年1月20日期间，累计行权并完成股份过户登记数量为

10,670股，占本次可行权总量的1.56%。截至2024年3月31日，累计行权并完成股

份过户登记数量539,407股，占本次可行权总量的79.03%。

3、公司2022年股票期权激励计划（以下简称“2022年激励计划”）首次授

予的股票期权第一个行权期可行权数量为3,480,000股，行权期为2023年7月11日

至2024年5月8日（行权日须为交易日）。2024年1月1日至2024年3月31日期间，

累计行权并完成股份过户登记数量为27,018股，占本次可行权总量的0.78%。截

至2024年3月31日，累计行权并完成股份过户登记数量1,413,155股，占本次可行

权总量的40.61%。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

 2 / 10

●本次行权股票上市流通时间：

公司本次行权采用自主行权模式，激励对象行权所得股票于行权日（T日）

后的第一个交易日（T+1日）到达股票账户，并于第二个交易日（T+2日）上市

交易。

一、本次股票期权行权的决策程序及信息披露

（一）2021年股票期权激励计划

1、2021年9月17日，公司召开第二届董事会第十一次会议，会议审议通过了

《关于公司〈2021年激励计划（草案）〉及其摘要的议案》《关于公司〈2021

年激励计划实施考核管理办法〉的议案》《关于提请股东大会授权董事会办理2021

年激励计划相关事宜的议案》等。公司独立董事就本激励计划是否有利于公司的

持续发展及是否存在损害公司及全体股东利益的情形发表了独立意见。

同日，公司召开第二届监事会第九次会议，审议通过了《关于公司〈2021

年激励计划（草案）〉及其摘要的议案》《关于公司〈2021年激励计划实施考核

管理办法〉的议案》以及《关于核实公司〈2021年激励计划首次授予激励对象名

单〉的议案》，公司监事会对本激励计划的相关事项进行核实并出具相关核查意

见。

2、2021年9月18日，公司于上海证券交易所网站披露了《公司关于独立董事

公开征集委托投票权的公告》（公告编号：2021-045），根据公司其他独立董事

的委托，独立董事陈实强先生作为征集人就2021年第四次临时股东大会审议的公

司2021年激励计划相关议案向公司全体股东征集投票权。

3、2021年9月18日至2021年9月27日，公司对本激励计划首次授予的激励对

象的姓名和职务在公司内部进行公示。截至公示期届满，公司监事会未收到任何

人对本次激励对象提出的异议。2021年9月28日，公司于上海证券交易所网站披

露了《公司监事会关于公司2021年激励计划激励对象名单的公示情况说明及核查

意见》（公告编号：2021-046）。

4、2021年10月8日，公司召开2021年第四次临时股东大会，审议并通过了《关

于公司〈2021年激励计划（草案）〉及其摘要的议案》《关于公司〈2021年激励

计划实施考核管理办法〉的议案》《关于提请股东大会授权董事会办理2021年激

励计划相关事宜的议案》，公司实施本激励计划获得股东大会批准，董事会被授

 3 / 10

权确定股票期权授予日、在激励对象符合条件时向激励对象授予股票期权并办理

授予股票期权所必需的全部事宜。

5、2021年10月11日，公司召开第二届董事会第十二次会议与第二届监事会

第十次会议，审议通过了《关于向激励对象首次授予股票期权的议案》。公司独

立董事对前述议案发表了独立意见，监事会对授予日的激励对象名单进行核实并

发表了核查意见。

6、2022年1月21日，公司召开第二届董事会第十五次会议与第二届监事会第

十三次会议，审议通过了《关于向激励对象授予2021年激励计划预留部分股票期

权的议案》。公司独立董事对前述议案发表了独立意见，监事会对预留授予的激

励对象名单进行核实并发表了核查意见。

7、2022年8月19日，公司召开第二届董事会第十八次会议和第二届监事会第

十六次会议，审议通过《关于调整公司2021年激励计划行权价格的议案》，同意

对公司2021年激励计划行权价格进行调整，行权价格由21.00元/股调整为20.822

元/股。

8、2022年10月28日，公司召开第二届董事会第十九次会议和第二届监事会

第十七次会议，审议通过《关于公司2021年激励计划首次授予股票期权第一个行

权期行权条件成就的议案》和《关于注销2021年激励计划首次授予部分股票期权

的议案》，同意公司2021年股票期权激励计划首次授予的股票期权第一个行权期

的行权条件成就，决定取消49名离职激励对象激励资格并注销其已获授但尚未行

权的全部股票期权165.00万份。具体内容详见公司于2022年10月29日在上海证券

交易所网站披露的相关公告。

9、2022年12月14日，公司在上海证券交易所网站披露了《公司关于2021年

激励计划首次授予股票期权第一个行权期符合行权条件的公告》（公告编号：

2022-052），根据可交易日及行权手续办理情况，实际可行权期限为2022年12月

19日至2023年10月10日（行权日须为交易日），行权方式为自主行权。

10、2023年6月8日，公司召开第二届董事会第二十一次会议、第二届监事会

第十九次会议审议通过了《关于调整公司2021年、2022年激励计划行权价格的议

案》《关于注销2021年激励计划预留授予部分股票期权、2022年激励计划首次授

予部分股票期权的议案》《关于公司2021年激励计划预留授予股票期权第一个行

 4 / 10

权期行权条件成就的议案》，同意公司2021年股票期权激励计划的股票期权行权

价格（首次和预留）由20.822元/股调整为20.585元/股，决定取消9名离职激励对

象激励资格并注销其已获授但尚未行权的全部股票期权25.5万份。同意公司2021

年股票期权激励计划预留授予的股票期权第一个行权期的行权条件成就。具体内

容详见公司于2023年6月9日在上海证券交易所网站披露的相关公告。

11、2023年7月6日，公司在上海证券交易所网站披露了《公司关于2021年激

励计划预留授予股票期权第一个行权期自主行权实施公告》（公告编号：

2023-036），根据可交易日及行权手续办理情况，实际可行权期限为2023年7月

11日至2024年1月20日（行权日须为交易日），行权方式为自主行权。

12、2023年9月22日，公司召开第二届董事会第二十四次会议、第二届监事

会第二十二次会议审议通过了《关于注销2021年激励计划首次授予部分股票期权

的议案》《关于公司2021年激励计划首次授予股票期权第二个行权期行权条件成

就的议案》，决定取消28名离职激励对象激励资格并注销其已获授但尚未行权的

全部股票期权824,462份，同意公司2021年股票期权激励计划首次授予的股票期

权第二个行权期的行权条件成就。具体内容详见公司于2023年9月23日在上海证

券交易所网站披露的相关公告。

13、2023年10月20日，公司在上海证券交易所网站披露了《公司关于2021

年激励计划首次授予股票期权第二个行权期自主行权实施公告》（公告编号：

2023-061），根据可交易日及行权手续办理情况，实际可行权期限为2023年10月

25日至2024年10月10日（行权日须为交易日），行权方式为自主行权。

14、2023年10月11日，公司召开第二届董事会第二十五次会议、第二届监事

会第二十三次会议审议通过了《关于注销2021年股票期权激励计划首次授予部分

股票期权的议案》，决定对在公司2021年股票期权激励计划首次授予第一个行权

期可行权期限内未行权的股票期权合计225,330份（其中包括9名离职人员尚未注

销完成的股票期权99,962份）予以注销。具体详见公司于2023年10月12日在上海

证券交易所网站披露的相关公告。

15、2024年1月22日，公司召开第三届董事会第四次会议、第三届监事会第

三次会议，审议通过了《关于注销2021年股票期权激励计划预留授予部分股票期

权的议案》，决定对在公司2021年股票期权激励计划预留授予第一个行权期可行

 5 / 10

权期限内未行权的股票期权合计143,093份予以注销。具体内容详见公司于2024

年1月24日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

16、2024年3月20日，公司召开第三届董事会第五次会议、第三届监事会第

四次会议，审议通过了《关于公司2021年股票期权激励计划预留授予股票期权第

二个行权期行权条件成就的议案》，同意公司2021年股票期权激励计划预留授予

的股票期权第二个行权期的行权条件成就。具体内容详见公司于2024年3月22日

在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

（二）2022年股票期权激励计划

1、2022年4月14日，公司召开第二届董事会第十六次会议，会议审议通过了

《关于公司〈2022年激励计划（草案）〉及其摘要的议案》《关于公司〈2022

年激励计划实施考核管理办法〉的议案》《关于提请股东大会授权董事会办理2022

年激励计划相关事宜的议案》等。公司独立董事就本激励计划是否有利于公司的

持续发展及是否存在损害公司及全体股东利益的情形发表了独立意见。

同日，公司召开第二届监事会第十四次会议，审议通过了《关于公司〈2022

年激励计划（草案）〉及其摘要的议案》《关于公司〈2022年激励计划实施考核

管理办法〉的议案》及《关于核实公司〈2022年激励计划首次授予激励对象名单〉

的议案》，公司监事会对本激励计划的相关事项进行核实并出具相关核查意见。

2、2022年4月16日，公司于上海证券交易所网站披露了《公司关于独立董事

公开征集委托投票权的公告》（公告编号：2022-020），根据公司其他独立董事

的委托，独立董事陈实强先生作为征集人就2021年年度股东大会审议的公司2022

年激励计划相关议案向公司全体股东征集投票权。

3、2022年4月17日至2022年4月26日，公司对本激励计划首次授予的激励对

象的姓名和职务在公司内部进行公示。截至公示期届满，公司监事会未收到任何

人对本次激励对象提出的异议。2022年4月28日，公司于上海证券交易所网站披

露了《公司监事会关于公司2022年激励计划激励对象名单的公示情况说明及核查

意见》（公告编号：2022-021）。

4、2022年5月6日，公司召开2021年年度股东大会，审议并通过了《关于公

司〈2022年激励计划（草案）〉及其摘要的议案》《关于公司〈2022年激励计划

 6 / 10

实施考核管理办法〉的议案》《关于提请股东大会授权董事会办理2022年激励计

划相关事宜的议案》。公司实施本激励计划获得股东大会批准，董事会被授权确

定股票期权授予日，在激励对象符合条件时向激励对象授予股票期权并办理授予

股票期权所必需的全部事宜。

5、2022年5月9日，公司召开第二届董事会第十七次会议与第二届监事会第

十五次会议，审议通过了《关于向激励对象首次授予股票期权的议案》。公司独

立董事对前述议案发表了独立意见，监事会对授予日的激励对象名单进行核实并

发表了核查意见。

6、2023年4月26日，公司召开第二届董事会第二十次会议与第二届监事会第

十八次会议审议通过了《关于调整公司2022年激励计划行权价格的议案》，同意

公司对首次授予的股票期权行权价格进行调整，行权价格由20.00元/股调整为

19.822元/股，并于2023年4月28日在上海证券交易所网站披露了相关公告。

7、根据《公司2022年激励计划（草案）》的相关规定，在激励计划经股东

大会审议后，超过12个月未明确激励对象的，预留权益失效。截至2023年5月13

日，公司2022年激励计划预留的125万份股票期权自激励计划经2021年年度股东

大会审议通过后超过12个月未明确激励对象，预留权益已经失效。具体内容详见

公司于2023年5月13日在上海证券交易所网站披露的《公司关于2022年激励计划

预留权益失效的公告》（公告编号：2023-019）。

8、2023年6月8日，公司召开第二届董事会第二十一次会议、第二届监事会

第十九次会议审议通过了《关于调整公司2021年、2022年激励计划行权价格的议

案》《关于注销2021年激励计划预留授予部分股票期权、2022年激励计划首次授

予部分股票期权的议案》《关于公司2022年激励计划首次授予股票期权第一个行

权期行权条件成就的议案》，同意公司2022年股票期权激励计划的股票期权行权

价格由19.822元/股调整为19.585元/股，决定取消7名离职激励对象激励资格并注

销其已获授但尚未行权的全部股票期权95万份。同意公司2022年股票期权激励计

划首次授予的股票期权第一个行权期的行权条件成就。具体内容详见公司于2023

年6月9日在上海证券交易所网站披露的相关公告。

9、2023年7月6日，公司在上海证券交易所网站披露了《公司关于2022年激

励计划首次授予股票期权第一个行权期自主行权实施公告》（公告编号：

 7 / 10

2023-037），根据可交易日及行权手续办理情况，实际可行权期限为2023年7月

11日至2024年5月8日（行权日须为交易日），行权方式为自主行权。

二、本次股票期权行权的基本情况

（一）2021年股票期权激励计划首次授予股票期权第二个行权期

1、激励对象行权的股份数量

姓名 职务

已获授予的

股票期权数

量（份）

可行权数

量（份）

本次行

权数量

（份）

本次行权数

量占可行权

数量的比例

一、董事 、高级管理人员、核心技术人员

刘先成 董事长  120,000 36,000 0 0%

胡明龙 董事、总经理  100,000 30,000 0 0%

曾映
董事、副总经理、核

心技术人员
100,000 30,000 0 0%

王红 董事、财务总监  80,000 24,000 0 0%

项磊 董事  80,000 24,000 0 0%

李大巍 董事、副总经理  80,000 24,000 0 0%

邱亮 副总经理  80,000 24,000 0 0%

路曼 董事会秘书 120,000 36,000 0 0%

王铮 核心技术人员  80,000 24,000 0 0%

彭国庆 核心技术人员  40,000 12,000 0 0%

小计 880,000 264,000 0 0%

二、其他激励对象

技术骨干、业务骨干（237 人） 10,795,000 3,238,500 202 0.006%

小计 10,795,000 3,238,500 202 0.006%

总计 11,675,000 3,502,500 202 0.006%

注1：公司于2023年11月9日完成第三届董事会、监事会换届选举及聘任高级管理人员工

作，王红女士不再担任董事会秘书，路曼女士为董事会秘书，李大巍先生为董事、副总经理。

注2：上表“本次”所指期间范围为2024年第一季度。

2、本次行权股票的来源

公司向激励对象定向增发的A股普通股股票。

3、行权人数

 8 / 10

本次可行权人数为247人，截至2024年3月31日，共63人参与行权。

（二）2021年股票期权激励计划预留授予股票期权第一个行权期

1、激励对象行权的股份数量

姓名 职务

已获授予的

股票期权数

量（份）

可行权数

量（份）

本次行

权数量

（份）

本次行权数

量占可行权

数量的比例

一、董事 、高级管理人员、核心技术人员

/ / / / / /

二、其他激励对象

技术骨干、业务骨干（49 人） 1,365,000 682,500 10,670 1.56%

小计 1,365,000 682,500 10,670 1.56%

总计 1,365,000 682,500 10,670 1.56%

注：上表“本次”所指期间范围为2024年第一季度。

2、本次行权股票的来源

公司向激励对象定向增发的A股普通股股票。

3、行权人数

本次可行权人数为49人，截至2024年3月31日，共41人参与行权。

（三）2022年股票期权激励计划首次授予股票期权第一个行权期

1、激励对象行权的股份数量

姓名 职务

已获授予的

股票期权数

量（份）

可行权数

量（份）

本次行

权数量

（份）

本次行权数

量占可行权

数量的比例

一、董事 、高级管理人员、核心技术人员

刘先成 董事长 500,000 150,000 0 0%

胡明龙 董事、总经理  350,000 105,000 0 0%

曾映
董事、副总经理、核

心技术人员
350,000 105,000 0 0%

王红 董事、财务总监 300,000 90,000 0 0%

项磊 董事 50,000 15,000 0 0%

李大巍 董事、副总经理 650,000 195,000 0 0%

 9 / 10

邱亮 副总经理 400,000 120,000 0 0%

路曼 董事会秘书 250,000 75,000 0 0%

王铮 核心技术人员 100,000 30,000 0 0%

彭国庆 核心技术人员 50,000 15,000 0 0%

小计 3,000,000 900,000 0 0%

二、其他激励对象

技术骨干、业务骨干（56 人） 8,600,000 2,580,000 27,018 0.78%

小计 8,600,000 2,580,000 27,018 0.78%

总计 11,600,000 3,480,000 27,018 0.78%

注1：公司于2023年11月9日完成第三届董事会、监事会换届选举及聘任高级管理人员工

作，王红女士不再担任董事会秘书，路曼女士为董事会秘书，李大巍先生为董事、副总经理。

注2：上表“本次”所指期间范围为2024年第一季度。

2、本次行权股票的来源

公司向激励对象定向增发的A股普通股股票。

3、行权人数

本次可行权人数为66人，截至2024年3月31日，共48人参与行权。

三、本次行权股票的上市流通安排及股本结构变动

（一）行权股票的上市流通日

公司本次采用自主行权模式行权，激励对象行权所得股票于行权日（T日）

后的第二个交易日（T+2）日上市交易。

（二）行权股票的上市流通数量

公司2021、2022年股票期权激励计划于2024年第一季度合计行权且完成登记

的股票上市流通数量为37,890股，行权后新增股份均为无限售条件流通股。

（三）董事和高级管理人员的锁定和转让限制

1、激励对象为公司董事和高级管理人员的，其在任职期间每年转让的股份

不得超过其所持有本公司股份总数的25%，在离职后半年内，不得转让其所持有

的本公司股份。

2、激励对象为公司董事和高级管理人员的，将其持有的本公司股票在买入

后6个月内卖出，或者在卖出后6个月内又买入，由此所得收益归本公司所有，本

公司董事会将收回其所得收益。

 10 / 10

3、在本激励计划有效期内，如果《公司法》《证券法》《上市公司股东、

董监高减持股份的若干规定》《上海证券交易所上市公司股东及董事、监事、高

级管理人员减持股份实施细则》等相关法律、法规、规范性文件和《公司章程》

中对公司董事和高级管理人员持有股份转让的有关规定发生了变化，则这部分激

励对象转让其所持有的公司股票应当在转让时符合修改后的相关规定。

（四）本次股本变动情况

单位：股

类别
变动前（截至2023年

12月31日）
本次变动

变动后（截至2024年3

月31日）

无限售条件股份 428,076,157 37,890 428,114,047

有限售条件股份 0 0 0

总计 428,076,157 37,890 428,114,047

公司本次股份变动后，公司实际控制人未发生变化。

四、股份登记情况及募集资金使用计划

2024年第一季度，共行权且完成股份登记过户37,890股，获得募集资金

752,947.66元，该项募集资金将用于补充公司流动资金。

五、新增股份对最近一期财务报告的影响

本次行权对公司财务状况和经营成果均不构成重大影响。

特此公告。

深圳普门科技股份有限公司董事会

                                          2024年4月4日